
REGISTRO GENERALE N. 3066 del 05/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3066 del 05/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 100 del 28/11/2022 
PROPOSTA N. 3550 del 24/10/2022 
 
OGGETTO: “Next Generation EU - Interventi di rigenerazione urbana mediante realizzazione di 

infrastrutture verdi nelle zone degradate” – CUP C29J21042580006 - Incarico servizio 
redazione relazione  geomorfologica smart cig Z663839876. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Nominato dal Dirigente ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 ; 
 
Richiamate: 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024;  

• La deliberazione G.C. 135 del 19/05/22 APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022/2024, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 
2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00) 
 

Premesso che: 
- Con deliberazione G.C. n. 83 del 23.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato: “Infrastrutture verdi per la riqualificazione delle porte di accesso alla città”, 
redatto dall’Arch. Pasquale Montemurro e consegnato all’Amministrazione comunale a titolo 
totalmente gratuito, al fine di eventuali richieste di finanziamento;   

- tale progetto è stato finanziato con decreto interministeriale del 30.12.2021, con i fondi del 
P.N.R.R., per l’importo complessivo di €. 1.380.000,00; 

- in esecuzione di specifico incarico affidato con determinazione n. 2594 del 18.10.2022, l’Arch. 
Pasquale Montemurro ha trasmesso il progetto esecutivo adeguato alla vigente normativa ed 
aggiornato finanziariamente;  

- a seguito dell'avvio del procedimento di approvazione del Pug, è stato acquisito al prot. n. 
6754 in data 09.02.2021 il parere dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 
Meridionale, nel quale sono individuate come aree a pericolosità geomorfologica elevata le 
zone interessate dal progetto; 

- ai sensi dell'art. 14 delle NTA del PAI l'intervento in questione è consentito salvo acquisizione 
di specifico parere dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, sulla base 
di uno studio di compatibilità geologica e geotecnica che ne analizzi compiutamente gli effetti 
sulla stabilità dell'area interessata; 
 
Atteso che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3066 del 05/12/2022 

- l’Ente non dispone di professionalità specifiche al suo interno e si rende quindi necessario 
incaricare un professionista esterno dotato della necessaria qualificazione e competenza 
specialistica in materia; 

- L’importo presunto delle prestazioni da affidare è stato quantificato dal Rup in €. 6.919,84 
oltre cap e iva di legge, ai sensi di quanto previsto dal DM 17/06/2016; 

 

 Dato atto che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, soglia incrementata fino al 30 giugno 2023 
dalla legge 108/2021, senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Rilevato che: 

• Per le prestazioni in oggetto non sono ad oggi attive convenzioni Consip con caratteristiche 

uguali o comparabili a quelle oggetto della presente procedura, né tali prestazioni, attesa la 

loro specificità possono, invero, essere acquisite a catalogo sul MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, come altresì indicato nel parere del MIMS nr. 1041/2021; 

• ai sensi della citata legge 108/2021, è possibile procedere all’affidamento diretto del 

servizio tecnico, nel rispetto del principio di rotazione e non discriminazione; 

 

 Considerato che il Rup Arch. Luigi Traetta, ha, a tal fine richiesto, in conformità all’art. 58 
del Codice, un preventivo di spesa, a mezzo piattaforma telematica di e-Procurement di questo 
Ente “Traspare”,  prot nr 51738 in data 04.11.2022, al Geologo Pasquale Giuseppe Erasmo 
Lopresto, in possesso di adeguati titoli formativi e professionali ed iscritto all’Albo dei 
Professionisti della CUC Terre delle Gravine, al quale il Comune di Massafra fa riferimento, il quale 
si è reso disponibile per l’importo di €. 6.537,85, oltre cap e iva di legge, per complessivi €. 
8.295,22, offrendo un ribasso del 5,00% sull’importo calcolato dal Rup, giusta dichiarazione 
d’offerta pervenuta sul Portale Traspare ed acquisita al prot n. 52221 in data 08.11.2022, agli atti 
d’ufficio; 

  

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio 

dell'affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è di ottenere lo studio di 
compatibilità geologica, geotecnica e geomeccanica con verifica sulla stabilità delle aree 
interessate dal progetto in oggetto, per l’acquisizione del necessario parere dell'Autorità di 
Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell'art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3066 del 05/12/2022 

- ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z663839876 ; 

- in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il prestatore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

- è stata verificata la regolarità contributiva del Professionista, giusta attestazione rilasciata 
dall’Epap in data 19.10.2022 prot. 124416 CRCPA, acquisita al Protocollo dell’Ente in data 
19.10.2022 n. 49426;  

- sono state acquisite le autodichiarazioni sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata, rese mediante DGUE; 

- le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente, relativamente al possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D. L.gs. n° 50/2016 saranno effettuate, prima della 
stipula del contratto, ai sensi delle Linee guida Anac n. 4 di alla delibera del Consiglio 
dell'Autorità n. 1097 del 26.10.2021, aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 636 
del 10.07.2019; 
 

Accertato che la somma di € 8.295,22 trova disponibilità di imputazione al capitolo 11860.20 

del corrente esercizio, nel quale la spesa è esigibile, finanziato con fondi del PNRR 

“NextGenerationEU,  giusto decreto interministeriale del 30.12.2021,; 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 
integrante e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di 
propria competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza 
al Dirigente. 

 
       Il Responsabile del Procedimento 

        Dott.ssa Loredana Valente 
 
 

Il Dirigente 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 
241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 
che una copia di detto Codice sarà consegnato al professionista incaricato 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3066 del 05/12/2022 

Dato atto che, ai sensi dall’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, il servizio da affidare non può essere 
ulteriormente suddiviso in lotti funzionali e/o prestazionali, in quanto trattasi di prestazioni 
funzionalmente unitarie e come tali non ulteriormente frazionabili; 

 
Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

-  il D. Lgs. 50/2016; 

-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
al geologo Dott. Pasquale Giuseppe Erasmo Lopresto di Palagianello (TA) - C.F. -----
OMISSIS---- – P. Iva 00762830735, in possesso dei necessari requisiti professionali previsti 
dalla legge, il servizio tecnico  per la redazione di  uno studio di compatibilità geologica, 
geotecnica e geomeccanica con verifica sulla stabilità delle aree interessate dal progetto 
“Next Generation EU – Interventi di rigenerazione urbana mediante realizzazione di 
Infrastrutture verdi nelle zone degradate”, al fine dell’acquisizione del necessario parere  
dell'Autorità di Bacino  Distrettuale dell'Appennino Meridionale; 
 

3. Di approvare, a tal fine, l’allegato schema di disciplinare di incarico, disciplinante le 
modalità di svolgimento dello stesso; 

 
4. Di stabilire per le suddette prestazioni di servizio il compenso di €. 6.537,85, al netto del 

ribasso offerto del 5%, oltre cap (4%) pari ad €. 261.51 e iva (22%) pari ad €. 1.495,86 per 
un totale di €. 8.295,22, importo ritenuto congruo e conveniente, in relazione alle 
prestazioni richieste; 

 
5. Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 8.295,22 mediante imputazione al cap. 

11860.20 del corrente esercizio, finanziato con fondi del PNRR “NextGenerationEU giusto 
decreto interministeriale del 30.12.2021, dando atto che la stessa sarà esigibile nel 
corrente esercizio finanziario; 

 
6. di dare atto che il cig del presente affidamento è: Z663839876 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3066 del 05/12/2022 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 
9. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente; 

 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Luigi Traetta 

                                
 
 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3550 del 24/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 05/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3550 
del 24/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3066 del 05/12/2022 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11860 2368 1 10 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 8.295,22 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 05/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4242 
 

Il 05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3066 del 05/12/2022 con 
oggetto 
“Next Generation EU - Interventi di rigenerazione urbana mediante realizzazione di infrastrutture verdi 
nelle zone degradate” – CUP C29J21042580006 - Incarico servizio redazione relazione  geomorfologica 
smart cig Z663839876. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 05/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


